
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2022 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando sottomisura 7.6 - FA 6A - Investimenti 
relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso 
Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). Annualità 2020– 
Riapertura termini presentazione domanda di pagamento ID 52445.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
 di riaprire il termine per la presentazione della domanda di pagamento, al beneficiario 

della domanda ID 52445 Comune di Cagli, presentata a valere sul bando della 7.6 - FA 
6A - Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna 
Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). Annualità 2020 
approvato con DDS n. 283 del 16/07/2020 ss.mm., fissando lo stesso al 26/08/2025

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 
573/2016 e della DGR n. 1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca, nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DGR n. 962 del 16/07/2018 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 

– 2020 – Approvazione Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014 – 2020 per le sottomisure 7.4 A) – 7.5 A) – 7.6 A) e per la sottomisura 7.2 
A) azione C del Gal Colli Esini - Istituzione regime di aiuto e notifica alla Commissione 
Europea”;

 DGR n. 214 del 04/03/2019 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 - 2020 - Approvazione Criteri e modalità attuative generali 
del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 per le sottomisure 7.4 operazione A) - 7.5 
operazione A) - 7.6 operazione A) e per la sottomisura 7.2 operazione A) azione C del 
Gal Colli Esini - Aiuto di stato - Italia (Marche) SA.51385 (2018/N) - Modifiche e 
integrazioni alla DGR 962/18 a seguito della Decisione della Commissione Europea del 
7.12.2018 C (2018) 8657”

 DDS Politiche Agroalimentari n. 283 del 08/07/2020: Reg. (UE) n. 1305/2013 - 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – DGR 962 del 
16/07/2018 - Bando sottomisura 7.6 - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio culturale 
e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 
del 6/10/2014 (UE). Annualità 2020

 DDS Politiche Agroalimentari n 110 del 26  ottobre  2021 Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR 
Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.6 Operazione 
A) - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area 
Interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). Annualità 2020 
– Aporovazione graduatoria 

 DDD ARS n. 895 del 20/12/2024 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR 2014/2022. Bandi 
Sottomisure 1.1 (DDS 143/2017); 2.1 (DDS 246/2020); 3.2A Ann. 2022 (DDD 594/2022), 
Ann 2024 vino (DDD 61/2024), Ann 2024 altri settori (DDD 62/2024); 4.1 Ann 2018 (DDS 
104/2018), Ann 2021 (DDS 1235/2021); 4.2 (DDS 605/2022), 4.3A (DDD 435/2023), 4.3B 
(DDS 713/2020), 4.3B (DDD 583/2022), 4.3C (DDD 216/2022), 5.1B az.B (DDD 
386/2023), 6.1 Ann 2021 (DDS 887/2021), Ann 2018 (DDS 105/2018), 6.4A az. 1 Ann 
2018 (DDS 106/2018), 7.4A A.Interna MC2021 (DDS 976/2021), 7.5A A.Interna AP2022 
(DDD 308/2022), 7.5A A.Interna AP2021 (DDD 12/2021), 7.5A A.Interna AP2020 (DDD 
329/2020), 7.6A A.Rurali PU (DDS 283/2020), 8.3Aaz.1 (DDS 392/2019), 8.5A (DDS 
393/2019), 16.1.Az.2 Ann 2019 (DDS 173/2019), 16.2A (DDS 29/2020), 19.3 (DDS 
187/2019), 19.4A (DDS 268/2016), PIF Agroalimentari (DDD 609/2022), PIF energia 
biomasse forestali, Ann 2022 (DDD 307/2022), AAA TSDA Ann 2020 (DDS 649/2019), 
AAA TSDA Ann 2021 (DDS 83/2021) Modifica presentazione domanda di pagamento 
saldo.”



3

(motivazione)

Con il DDS n. 283 del 08/07/2020 è stato approvato il Bando della sottomisura 7.6 Operazione 
A FA 6A Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna 
Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). Annualità 2020

Le domande risultate finanziabili al termine delle verifiche sono state le seguenti:

ID DOMANDA RAGIONE SOCIALE

52244 COMUNE DI SERRA 
SANT'ABBONDIO

52261 COMUNE DI ACQUALAGNA
52052 COMUNE DI PIOBBICO

52414 COMUNE DI SERRA 
SANT'ABBONDIO

52413 COMUNE DI APECCHIO
52445 COMUNE DI CAGLI
52454 COMUNE DI FRONTONE
52457 COMUNE DI CANTIANO
52361 COMUNE DI SASSOFERRATO

Con il DDD n. 895 del 20/12/2024, l’Autorità di Gestione del PSR Marche 2014/2022 è 
intervenuta posticipando di due mesi i termini di presentazione della domanda di pagamento di 
saldo, compresi tra l’1/1/2025 ed il 31/07/2025 e previsti dai bandi o da atti di modifica 
successivi, oppure determinati a seguito di concessione della proroga per ultimazione dei lavori; 
per questa seconda fattispecie, quindi, il periodo di proroga è passato da 6 mesi a 8 mesi per i 
soli beneficiari ai quali era stata concessa. Pertanto il nuovo termine per il bando sottomisura 
7.6 Operazione A FA 6A Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali 
- Area Interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). Annualità 2020 
è stato posticipato al 26 maggio 2025.

Rispetto al normale iter di realizzazione progettuale il Comune di Cagli, particolarmente colpito 
dagli eventi alluvionali che si sono succeduti nelle ultime annualità nel nord delle Marche, con 
PEC, acquisita al nostro protocollo 06256218 del 20/05/2025, rappresentava ulteriori e 
dettagliate problematiche, anche imprevedibili che hanno rallentato la fase finale di ultimazione 
dei lavori, chiedendo uno spostamento trimestrale del termine di presentazione della 
rendicontazione finale, indicando la tempistica di ultimazione progettuale in un cronoprogramma 

Si precisa che il progetto è inserito nel contesto della Strategia nazionale aree interne e 
contribuisce alla più completa realizzazione delle progettualità indicate nell’Accordo di 
Programma quadro sottoscritto dagli attori territoriali. 



4

Al riguardo occorre evidenziare che l’attuazione della strategia nell’area Basso Pesarese 
Anconetana, può essere maggiormente efficace, con la realizzazione di tutti gli interventi previsti 
nelle domande di sostegno finanziate con il bando annualità 2020.

Pertanto si ritiene opportuna, la riapertura del termine di rendicontazione finale del bando in 
oggetto, al solo al beneficiario Comune di Cagli (domanda ID 52445), che ha richiesto di 
posticipare l’attuale termine di scadenza. La nuova data prevista è quella del 26/08/2025

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
REG.(UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – 
DGR 962 del 16/07/2018 - Bando sottomisura 7.6 - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio 
culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 
del 6/10/2014 (UE). Annualità 2020– Riapertura termini presentazione domanda di pagamento 
ID 52445.

Il responsabile del procedimento
         (Lorella Bovara)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 303 del 22 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-21T10:13:11+0200
	location.01
	Lorella Bovara
	reason.01


		contact.02
	2025-05-22T08:27:23+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




